第 3 版

2016 年 8 月 5 日携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园携手同心建家园

根据《中华人民共和国土地管理
法》和《福建省实施〈中华人民共和国土
地管理法〉办法》规定，经省人民政府批
准（闽政地[2016]157号文），同意闽清县
2015年度第十批次城市建设农转用和
土地征收。现将征收土地有关事项公
告如下：

一、建设用地单位及项目（见附
表）。

二、征收土地位置（见附表）（具体
四至范围详见经批准的 1：500 宗地
图）。

三、涉及上述征收范围内的土地
位于闽清县池园镇宝新村、雄江镇梅雄

村、坂东镇湖头村、东桥镇大箬村、东桥
镇过洋村，按执行征地统一年产值标
准；具体土地补偿安置方案，由闽清县
国土资源局另行发布。

四、涉及上述征收范围的原土地
所有权人、使用权人的土地权利证书将
直接予以注销。

五、自公告之日起 15 日内，涉及
上述用地范围的土地所有权人、使用权
人，应持相关文件到所在村委会办理补
偿登记，被征收土地范围内不得改变地
类、地貌，严禁在被征收土地范围内抢
种植物及突击建设建筑物、突击性水面
养殖，违者一律不予补偿。

六、在实施征收土地中，相关单位
应当依法对土地所有权人、使用权人进
行补偿，征地补偿费用不得截留、克扣、
挪用，切实维护农民利益。

七、被征收土地的所有权人及相关
权利人对省人民政府批准（闽政地
[2016]157 号文）征收土地决定有异议
的，可以自本公告期满之日起 60 日内
向省人民政府申请行政复议。

八、公告期15天。
特此公告

闽清县人民政府
2016年07月22日

闽清县人民政府关于征收土地的公告
梅土征告梅土征告〔〔20162016〕〕1010号号

根据福建省人民政府闽政地
［2016］157号批准的闽清县2015年
度第十批次城市建设用地《征收土
地方案》，即批准农用地 2.6433 公
顷转为建设用地，合计征收集体所
有土地 3.3087公顷。根据《中华人
民共和国土地管理法》第 48 条和

《中华人民共和国土地管理法实施
条例》第 25 条规定、《福建省实施

〈中华人民共和国土地管理法〉办
法》和《福建省人民政府关于调整
征地补偿标准的通知》（闽政 [2012]
57 号）以及《福州市人民政府关于
调整福州市征地补偿标准的通知》
（榕政综[2013]37号）文件规定的补
偿标准，现将《征地补偿安置方案》
的内容和有关事项，公告如下：

一、地类面积
1、征 收 池 园 镇 宝 新 村 水 田

1.5416 公顷、园地 0.088 公顷、田坎
0.2839公顷、村庄0.2791公顷；

2、征 收 雄 江 镇 梅 雄 村 村 庄
0.0787公顷；

3、征 收 坂 东 镇 湖 头 村 水 田
0.4014 公顷、旱地 0.111 公顷、园地
0.001 公顷、田坎 0.0171 公顷、农村
道路0.0057公顷；

4、东桥镇大箬村水田 0.1606
公顷、田坎 0.0316 公顷、农村道路

0.0014公顷；
5、东桥镇过洋村建制镇0.3076

公顷。
以上合计征收集体所有土地

3.3087公顷。
二、土地补偿标准及费用
池园镇宝新村、雄江镇梅雄

村、坂东镇湖头村、东桥大箬村、东
桥镇过洋村地块土地部分补偿标
准（含土地补偿费、安置补助费及
耕地的青苗补偿费）:耕地（含水田、
旱地）每公顷 50.7 万元（折合每亩
3.38 万元）、园地每公顷 29.25 万元
（折合每亩 1.95 万元，含经济林
地）、其他农用地每公顷 11.7 万元
（折合每亩 0.78万元）、城镇及工矿
用地每公顷 2.925 万元（折合每亩
0.195万元）。

池园镇宝新村土地部分补偿
费用总计捌拾肆万捌仟柒佰壹拾
壹元（848711元）；

雄江镇梅雄村土地部分补偿
费用总计贰仟叁佰零贰元（2302
元）；

坂东镇湖头村土地部分补偿
费用总计贰拾陆万贰仟柒佰肆拾
柒元（262747元）；

东桥大箬村土地部分补偿费
用总计捌万伍仟贰佰捌拾伍元

（85285元）；
东桥镇过洋村土地部分补偿

费用总计捌仟玖佰玖拾柒元（8997
元）；

三、地上附着物、构筑物、建筑
物按实清点，根据闽清县现行标准
予以补偿。

四、农业人口安置办法：货币
安置。

五、被征收土地四至范围内的
土地所有权人和土地使用权人对
本方案内容如有不同意见，请于
2016 年 8 月 5 日前以村委会（经济
组织）或村民小组为单位，以书面
形式送达闽清县国土资源局。自
本公告公示之日起10个工作日内，
被征地农民有权以书面形式就本
征地补偿费标准和安置方案向闽
清县国土资源局申请听证。

联系单位:闽清县国土资源局
用地科

联系电话：22334346
六、根据《中华人民共和国土

地管理法实施条例》第 25 条的规
定，对《征地补偿安置方案》有争议
的不影响组织实施。

特此公告
闽清县国土资源局
2016年07月21日

闽清县国土资源局征地补偿安置方案公告

项目名称

宝新工业区扩征

黄储林保护区

坂东中心幼儿园

东桥大箬小学

东桥过洋住宅

合计：

用途

工业用地

公共管理
和公共服
务用地

科教用地

科教用地

住宅用地

用地面积
（公顷）

2.1926

0.0787

0.5362

0.1936

0.3076

3.3087

按现状权属分类

国有 集体

2.1926

0.0787

0.5362

0.1936

0.3076

3.3087

权属
单位

池园镇宝新村

雄江镇梅雄村

坂东镇湖头村

东桥镇大箬村

东桥镇过洋村

按土地利用现状分类（面积：公顷）

面积总计

2.1926

0.0787

0.5362

0.1936

0.3076

3.3087

耕地

1.5416

0

0.5124

0.1606

0

2.2146

园地

0.0880

0

0.0010

0

0

0.089

其他农用地

0.2839

0

0.0228

0.0330

0

0.3397

建设用地

0.2791

0.0787

0

0

0.3076

0.6654

附表：闽清县2015年第十批次城市建设征收土地情况表

闽清县“治违办”公布今年第十四、十五批共20处限
期拆除的违法建筑名单（详见下表），面积24068.2平方
米。这些违法建筑责令改正期限已满，执法部门要求当
事人在名单公布之日起七日内自行拆除，逾期未拆除
的，执法部门近日将依法予以强制拆除。

闽清县“两违”综合治理专项行动
领导小组办公室公布2016年第
十四、十五批20处违法建筑

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

违法主体
刘贤琅
黄平

赖其宝
黄新香
张永桃
姚知杰
姚瑞华
姚健

龚德城
陈煜

黄富书
广源厂简易搭盖

池圣光
吴仁芳
黄勤卉
姚知杰
姚瑞华
张素燕
林秀明
梅雄村

违建地址
坂东镇洪安村
坂东镇洪安村
坂东镇洪安村
坂东镇洪安村
白中镇继新村
白中镇继新村
白中镇继新村
白中镇继新村
云龙乡台埔村
云龙乡台埔村
金沙镇城门村
梅城镇南山路
白樟镇小园村
白樟镇溪南村

上莲乡上寨村新桥
上莲乡上寨村新桥

上莲乡新村村
金沙镇乾面村
下祝乡池楼村

雄江镇梅雄村大区

建筑面积（㎡）
820.00
1100.00
940.00
870.00
2024.00
673.65
890.82
1022.73
360.00
1480.00
1139.00
280.00
2045.00
5500.00
764.00
816.00
856.00
1070.00
652.00
890.00

闽
清
县
﹃
两
违
﹄
综
合
整
治
公
布8

月
份
拆
除
名
单

（
第1 4

、1 5

批
）

在白中镇田中村灾区安置点，我们见
到了里里外外忙碌的黄榕飞。7·9特大洪
灾发生后，黄榕飞顾不上家里，全身心投入
到安置灾民的工作当中。

接连几天都忙着在安置点照顾受灾群
众，黄榕飞甚至顾不上回家看一眼。一周
过去了，看着安置点的灾民吃饭、睡觉都得
到了基本保障，黄榕飞才向村干部请假，挤
出半天时间回家收拾倒塌的房屋。直到这
时，大家伙才知道，这个整天在安置点忙里
忙外照顾乡亲们的村委员，自己家在此次
洪灾中也受到了严重的影响。

回想起当时的场景，黄榕飞忍不住伤
心落泪。眼睁睁地看着自家两层半的土胚
房倒塌在自己眼前，她却只来得及拉出被
洪水围困在家中的公婆，自己甚至连一件
衣服都来不及拿。不仅如此，娘家的房子
也在这次洪灾中倒塌。匆忙中安置好年迈
的公婆，来不及回娘家看一眼还在发烧的
母亲，黄榕飞转身又回到自己的工作岗位
上，和村干部们一起安置灾民，清扫淤泥。

在旧屋边，黄榕飞指着她公婆对记者
说，“这个是我小叔子的房子，他是去年刚

刚动工，今年刚建的。还没装修，先把公
公、婆婆安置在这里。我自己先忙好村里
面的事，然后再打算自己家的事。”

“和那些失去亲人、失去家园的乡亲们
相比，我的家人都还在，我觉得自己比他们
幸运。”这是我们见到黄榕飞之后，她一直
挂在嘴边的一句话，“这个就是我自己的房
子，这次天灾，跟其他人比一下，我家里人
都在，也算是一种安慰嘛，至少一家人可以
在一起。”

后来我们才从村干部那里得知，黄榕
飞的丈夫在去年的一场车祸中去世，女儿
刚刚工作，儿子还在上学，她无疑成了家中
的顶梁柱。灾情发生后，她却和村干部一
道，为乡亲们排忧解难直到现在，儿子仍被
托付给同学照顾，自己也还借宿在朋友家
中。

在村里最需要的地方，总能看到黄榕
飞身影，为了受灾的群众，她顾不上自己。
在她眼中，共产党员不仅仅是一个响亮的
名号，更是一份沉甸甸的责任与担当。

（张永豪）

一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众一切为了受灾群众

本报讯 日前，市政府办公厅连发三
个文件，对促进电网、交通基础设施灾后恢
复重建，以及企业灾后恢复生产出台实施方
案。针对受灾道路、桥梁，抢通费用由市财
政单列 1100 万元，先行拨付市交通委统筹
安排。其中明确，受损严重的闽清溪口大桥
重建工作于春节前完工。

在审批手续方面，对灾后电网重建项目
涉及的项目核准、规划许可、路径申请、道路
开挖、用地用林审批等工作开辟应急救援绿
色通道。涉及交通基础设施灾后重建的，无
需通过立项，不再组织环评、通航等专项论
证，直接开展一阶段施工图设计。

我市将把灾区电网恢复重建纳入今年

农网改造升级项目计划。电网重建后各项
指标需达到或超过灾前水平，地面站房基础
提高35厘米，地下站房加装50厘米防水墩。

另外，受灾的工业、商贸企业原则上灾
后一个季度内恢复生产经营，严重受灾企业
半年内完成重建和恢复生产工作。

此外，台风导致闽清、永泰数十座小水
电站受损，我省水电行业启动了重建帮扶计
划，首期由我省设备企业提供价值200万元
的水电站智能控制设备，对受灾的小水电站
进行帮扶。据介绍，这一活动将延续到今年
整个汛期。福建省小水电行业协会将发动
更多企业参与小水电站重建帮扶。

（来源：福州晚报）

溪口大桥明年春节前完工

“救这两个战士，胜过吃上十年素。”7月25日，在闽江
渡口段江面上，勇救两名解放军战士的闽清船长翁财顺
这么对来访的记者说，“9号那天中午，我的船泊在两公里
外的东方号码头，在瞭望的时候，看到有人挥舞着手，在
江里顺着漂浮物往下冲，身上的橙色救
生衣非常显眼。我马上打电话给公司
的老总林诸伙报告这件事。”

“是人就要把他救上来，船和人有
事我来承担！”董事长林诸伙的一句话，
让翁财顺打消了顾虑。

“老总这句话让我胆气壮了起来。”
翁财顺说。在当时的情况下，把一艘近
千吨位的船开到闽江里有很大风险，台
风天里水情异常复杂，水位高，流速快，
更要命的是水里漂浮着许多竹木藤蔓
等杂物，随时可能缠上螺旋桨，船会因
失去动力无法掌控而发生危险。

但翁财顺并没有退缩，他在闽清行
船已经十几年了，对这一段的航道水情
了如指掌，哪里有漩涡，哪里有暗礁，哪
里水位高低会不会让船搁浅，翁财顺只
要用眼睛瞄瞄就能知道大概。

今年已经 51 岁的翁财顺身高 1.68

米，体重195斤，健壮的像头牛。老翁在救人的地点给我
们讲述了救人过程，“当时的情景真是非常凶险，要救人
必须把船顺着水开到对岸，再掉头慢慢靠向水里的人。
65米长、9.5米宽的大船，受水流的冲击，摇摇晃晃的。靠

人太近很容易磕着碰着，太远了够不着
又只能干着急。”

“从发现人到开船去追，人已经又
往下游漂浮了近两公里。我们在船上
能看到穿着橙色救生衣的两个人，一前
一后相距200多米，两人在漂浮物中飘
荡着，随时都会有生命危险。这时已经
有消息说是参加救灾时不慎落水被冲

到闽江里来的解放军战士。”翁财顺说，船开到近处时，解
放军战士的脸清晰可见，他们看起来都非常虚弱。

“船上就5个人，一个负责开船，两个负责瞭望，林义
勇冒着生命危险跳到水里在底下托着，我用铁梯子拉着

把人救上来的。”首先救起的是涂仁兵，
救第二个的时候，由于货船螺旋桨被江
面上漂浮的杂物卡死，一台发动机烧
坏。翁财顺和船员们又换小船协助赶来
的部队官兵，将林边建抢救上岸。

船头离水面至少有4.5米的高度，要
在风雨中把两个人拉上来并不容易。把
人拉到船上，解放军战士全身是伤，已经
是迷迷糊糊的了，但翁财顺说，还能清楚
地听到他说的话，“我们是3个人，再帮
我们找找。”随后，部队官兵又回到江面
上搜寻另一名落水战士刘景泰。

救人之后，翁财顺又进入了正常的
生活节奏。但那天救人的画面却经常萦
绕在眼前，梦见的也都是救人的情景，

“能救人一命，比什么都重要。”翁财顺
说。

（闽清新闻网）

勇救两战士的翁财顺

“如果你是一滴水，你是否滋润了一
寸土地？如果你是一线阳光，你是否照亮
了一份黑暗？如果你是一颗螺丝钉，你是
否永远坚守着生活的岗位……”听了坂东
中心小学俞书建校长介绍塘坂小学许道
晶校长的事迹，我想起了这段话。

8 月 1 日早晨，我本来是想去坂东塘
坂小学拜访许道晶校长的，可是为了学校
灾后重建的事情，他外出联络了。现场值
守的老师告诉我，7 月 8 日以来二十多天
了，许校长唯一不在校的一天让我赶上
了。我只好向下校巡查工程情
况的俞校长及值守老师了解许
校长的情况。

7 月 8 日，塘坂小学已经放
暑假了，远在福州家里的许校
长，接到了上级加强防抗“尼伯
特”台风的通知。老伴及女儿劝
他，“学校反正已经放暑假了，台
风又吹不走，就不要过去了。”可
是，许校长不顾家人的劝阻，坚
持驱车返回了学校。到校后，他
反复查看学校的门窗、电线、围
墙、水沟，确信全都处置妥当
了。但是，他还是不放心，给家
里通了电话后，就在学校住下
了。

9日上午10点，瓢泼的大雨
不期而至，在办公室的许校长再
也坐不住了，他起身到校园里察
看情况，他发现情况似乎不对，
浑浊的洪水夹杂着各色杂物，从
远处铺天盖地汹涌而来。“不好，
这样的激流一定会冲坏学校新
建的大门”，这是许校长的脑海
里飘过的第一个念头。他箭步
跑向校门，打开了门，洪水已经
漫进校园，他已经没有时间再做
任何处置，赶紧上了二楼。水位
越来越高，水流越来越急，围墙也倒塌
了。陪伴他多年的校园，到处充斥着垃
圾，看着成了一片汪洋的校园，一行眼泪，
顺着这个五十多岁的汉子的脸颊流了下
来……

晚上，断电、断水、断通讯，到处漆黑
一片，滴水未进的许校长不知道该怎样痛
心地度过，更不知道自己的老伴和爱女是
怎样的心急如焚。他守着校园，看着洪水
慢慢的退去，校园里堆积了厚厚的淤泥，
围墙变成了一堆碎砖，昨日美丽的校园今
天已满目疮痍，他再次流下了眼泪。

10日，几经辗转得知全校老师平安以
后，他发动家里并无大碍的老师尽快返校
参与灾后自救工作，并联系村部安排救援
力量进校清淤。连续一周，他带领着返校
的老师，配合外部清淤力量，冒着冲天的
恶臭把所有进水的房间冲洗干净，把校园
内上千方的淤泥和垃圾清理完毕。不觉
间已在学校坚守一周多了，但他来不及松
口气，因为他知道，学校还有更多的事情
等着他去做，他必须坚守在自己的岗位
上。

随着交通、通讯等逐渐恢复，上
级主管部门立即安排各受灾学
校进行灾后重建，许校长更忙
了。施工队来了，每天他都要盯
着施工情况。他知道工程的质
量关乎着学生的安全，每天不管
烈日炎炎，还是暴雨如注，他都
盯着，跟施工人员抠着，决不放
过每个细节。不得已外出时，也
会安排学校老师到场值守，并千
叮咛万嘱咐值守老师认真关注
工程质量。
同时，他还积极联系社会热心人
士，帮助学校灾后重建。许校长
的努力，感动了学校的老师，也
感动了周围群众，在大家共同努
力下，目前已有“利星行大福州
区关爱闽清灾区校园重建行动”
捐赠学校课桌椅 50 副，还有“常
州市福建商会”捐赠学校灾后重
建资金10多万元。

灾后二十多天，许校长一直
在学校忙碌着，在他的岗位上坚
守着。俞书建校长告诉我，1960
年出生的许校长，已经在教书育
人的岗位上坚守了三十几年，不
论是课堂教学，还是学校管理工
作，他总是那么认真。他已经56

岁了，面临退休，许多人在这个年龄，总希
望自己能轻松点，可他总是说：“在一天岗
位，我就要尽一天责任，马虎不得。”

“对于每个人而言，真正的职责只有
一个，找到自我，然后在心中坚守一生，全
心全意，永不停息。”文章的最后，我又想
起了这句不知从哪里看到的话。我相信，
许道晶校长的心中一定也有个“自我”，那
就是以平常心坚守教育这个神圣而平凡
的事业，用满腔的热血和责任感坚守一
生。 （余兆铿）

平
凡
岗
位
上
的
坚
守

平
凡
岗
位
上
的
坚
守

平
凡
岗
位
上
的
坚
守

平
凡
岗
位
上
的
坚
守

︱
︱
记
坂
东
塘
坂
小
学
校
长
许
道
晶

ＭＥＭＥII ＣＨＥＮＧＣＨＥＮＧ ＢＡＯＢＡＯ

责任编辑 吴俊青

7月 9日洪灾中，省璜初中浸泡在一片
汪洋之中，教学区和教师住宅区水淹一楼 1
米多高，综合楼水淹一楼 1.8米高，教学楼、
办公楼、教师宿舍楼等底层大部分门窗冲
裂，南、北面围墙全部坍塌，淤泥、杂物、垃圾
堆满了各底层房间，所有物件被冲走或损
坏，操场淤积近 30-50厘米厚的泥沙，造成
了学校财物和教师财产的惨重损失。面对
百年不遇的历史罕见灾情，学校在镇党委、
政府和县教育局的领导下，沉着应对，科学
安排，组织党员教师和广大教职工奋力搞
好生产自救，确保9月正常开学。

灾情发生后，学校党支部多次组织召
开支委会和抗洪救灾领导小组会议，研究、
部署灾后自救和重建工作。从7月10日起，
学校有条不紊地组织开展险情排查、财产
自救、淤泥清除、招募志愿服务、赈灾捐款
等工作，以最大的努力减少财产损失，以最
快的速度推进灾后重建。

7月19日，市县领导来校视察后做出教
学楼重建决定时，校长与书记一起利用中
午时间研究教学楼财产搬迁和下学期教室
调整与安排等问题；于下午 3：00组织召开
行政会议，对教学楼财产搬迁和下学期教
室调整与安排等问题作出妥善布置。在搬
迁工作中，校领导身先士卒，指挥得当，妥
善处理问题，为教学楼重建赢得有利时
间。7月26日搬迁工作基本结束。

在这次洪灾中，学校南、北面围墙全部
坍塌；始建于 1988年的教学楼 1号楼、1996
年的教学楼 2号楼和建于 1991年的旧教工
宿舍楼受到洪水冲刷损坏严重，并经专家
详细检查，专家组鉴定结果为D级危房，已
不能再使用。

为了灾后校园尽快恢复重建，7 月 20
日，刘明校长及时同上级领导沟通反馈并
联系县设计院工作人员来校设计校园围墙
与教学楼的重建等方案。此后，校长、书记
多次与教育局领导、县设计院工作人员商
讨确定重建规划设计方案，并认真组织实
施。

7月 26日，着手组织围墙重建工作，目
前学校南面（综合楼后面）围墙重建已完成；北面围墙基座挖
沟刚完成。教室改造已完成，电路照明工作正在进行中。

8月1日，着手组织教学楼和旧教工宿舍楼拆除工作。为
了做好安全防范工作，学校与施工单位商讨制定拆除防范措
施，并安排学校领导、党员行政人员认真做好值班工作，确保
校园重建安全有序进行。目前，教学楼拆除工作已完成。

为了协助做好马尾区政府援建项目——学校体艺楼建设
工作，一周多来，学校领导多次参与讨论项目规划工作；积极
协助镇政府同省璜村和用地村民协商征地问题。目前该项目
建设工作在有条不紊进行中。

由于重建工作时间紧，任务重，学校领导、党员教师、行政
人员通常是白天匆匆忙忙，检查指导学校灾后恢复重建工作，
尽管腿跑细了，口说干了，精疲力竭了，但他们没有停止工作；
晚上，还要对学校灾后恢复重建工作进行安排与部署。半个
月来，他们一直驻守岗位，晴天一身汉，雨天一身泥，但他们无
怨无悔，用实际行动诠释了共产党员的高尚品格，哪里最苦最
累，哪里就有党员。 （省璜初中党支部）

省
璜
初
中
灾
后
重
建
有
序
推
进

本报讯 灾情发生后，从省、市紧急调运消毒物资在各受
灾乡镇全面开展消杀工作。省、市、县共派出防疫队伍18支，
专业消杀人员二百余人投入消杀工作，目前消杀面积达1520
万平方米。饮水水质检测工作，截止7月31日，快速检测饮用
水5294点，合格4268点，不合格1026点；实验室检测管网集
中式供水共检测173处，合格103处，不合格70处。饮用水的
安全基本得到保障，肠道传染病疫情状况与灾前比较，处于平
稳状态。

卫生部门大力
开展防疫消杀工作

本报讯 国家发改委近日向福州市下拨中央预算内补助资
金2800万元作为台风灾害救灾应急资金。其中，闽清县1700
万元、永泰县800万元、闽侯县300万元。资金将重点用于支
持学校、医院等公共服务设施的恢复重建。

（据《福州日报》）

闽清获得中央救灾应急
资金1700万用于恢复重建